
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 от 22.01.2024 г.                                                                                           №  43- П 

город Усть-Лабинск 

 

 

О проведении комплекса диагностических работ по функциональной грамотности 

 

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 15.01.2024 г. № 47-01-13-450/23 «О продолжении 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 7-8 классов», с 

целью внедрения в учебный процесс электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, приказываю: 

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Провести диагностические мероприятия по функциональной 

грамотности из Банка заданий Российской электронной школы (https://resh.edu.ru/) 

для обучающихся 7 и 8 классов как учебное занятие в курсе внеурочной 

деятельности по формированию функциональной грамотности: 

 

Класс Читательская 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественно-научная 

грамотность 

24 января – 10 февраля 

2024 год 

12 февраля – 2 марта 

2024 год 

4 марта – 23 марта 

2024 год 

7 7 класс. 

Задания: «Кино для 

пчел», «Осознанное 

потребление» 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 

Задания: 

«Крупногабаритный 

груз»,  

«Продажи на 

маркетплейсе» 

7 класс. 

Диагностическая 

работа 2022г. 

Вариант 2. Задания: 

«Садимся на Марс», 

«Мусорный остров» 

https://resh.edu.ru/


8 8 класс. 

Задания:  

«Взрослая еда», 

«Бизнесмен» 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 

Задания: 

«Крупногабаритный 

груз»,  

«Продажи на 

маркетплейсе» 

 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Сколько съест 

синица»,  

«Сапоги-скороходы» 

Диагностическая работа по функциональной грамотности не является 

оценочной процедурой. Охват обучающихся 7-8 классов диагностическими 

работами должен составлять 100%  

1.2. Результаты выполнения диагностических работ использовать для 

повышения осознанности и мотивации к обучению обучающихся, организации 

работы педагогического коллектива по формированию функциональной 

грамотности. 

2. Директору МБУ ЦРО (Езубова Ю.В.) произвести анализ результатов 

выполнения работ в динамике в размере общеобразовательный учреждений в срок 

до 30 марта 2024 года и представить информацию в отдел общего образования 

управления образованием.  

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела 

общего образования управления образованием администрации муниципального 

образования Усть-Лабинский район (Биржева А.Б.) 

 

 

Начальник управления образованием                                                        А.А. Баженова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Биржева А.Б. 

5-19-92 


